
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia del Sud Sardegna 

_____ 

 

Determinazione Servizio Amministrativo 
 

Ufficio AA.GG E PERSONALE 
 

Registro del Servizio 
 
N. 357 del 13-11-2023  

 Registro Generale 
 
N.818 del 13-11-2023   

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

 
OGGETTO: Soggiorno vacanza anziani anno 2023. Liquidazione saldo del restante 40% a 

favore del Comitato Viaggio Anziani Castiadas per la realizzazione del "Tour 
Sicilia Orientale dal 02 al 09 ottobre 2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SOCIALE ED ECONOMICO 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 3 del 10.02.2023 avente ad oggetto l’approvazione delle schede di 
programmazione comunale degli interventi socio-assistenziali per l’annualità 2023. 
 
Dato atto che per l’annualità 2023 la scheda di programmazione degli interventi socio-assistenziali 
prevede: 
- che il finanziamento del soggiorno climatico a favore degli anziani residenti nel Comune di 
Castiadas verrà realizzato attraverso il coinvolgimento attivo degli stessi anziani organizzati 
attraverso la costituzione di un comitato e/o associazione cui verrà erogato il contributo comunale 
secondo il principio di sussidiarietà orizzontale; 
- tale contributo verrà concesso a copertura della percentuale massima concedibile pari al 60% del 
preventivo di spesa previa deliberazione di Giunta Comunale sulla base del preventivo di spesa 
recante il numero dei partecipanti e il relativo programma di viaggio e comunque non potrà essere 
superiore alla somma stanziata, per l’annualità 2023, pari a € 10.000,00;  
 
Vista la nota prot. comunale n. 4127 del 09.05.2023 con cui il Comitato Viaggio Anziani Castiadas 
ha presentato la richiesta di contributo straordinario per il finanziamento del soggiorno anziani 
riservato ai residenti e allegando il preventivo di spesa formulato dall’Agenzia Viaggi individuata; 
nonché l’elenco aggiornato degli anziani aderenti al viaggio suddivisi tra residenti e non residenti; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 72 del 09.06.2023 avente ad oggetto “concessione contributo a 
favore del Comitato Viaggio Anziani Castiadas  per l'anno 2023” ; 
 
Vista la Determinazione del Servizio Amministrativo avente nr. 267 del 21-08-2023 con cui si 
determinava di:  
“Di provvedere al trasferimento del contributo riconosciuto dell’importo complessivo di € 
10.000,00 a favore del Comitato Viaggio Anziani Castiadas per la realizzazione del soggiorno 
anziani “Tour Sicilia Orientale” in programma dal 2 al 9 ottobre 2023; 
 
Di impegnare la spesa complessiva di € 10.000,00 sul  cap. 10439.28 “Trasferimenti a comitati per 
organizzazione soggiorno anziani” - Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  
Programma 5 - Interventi per le famiglie, del Bilancio triennale 2023/2025;       
 
Di liquidare l’acconto pari al 60% del contributo concesso, quantificato in € 6.000,00 al fine di 
consentire al Comitato Viaggio Anziani Castiadas di poter confermare lo svolgimento del viaggio”; 



 

Determinazione Servizio Amministrativo n.357 del 13-11-2023 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

 
Vista la Nota di Protocollo comunale nr. 9204 del 16.10.2023 avente ad oggetto “RICHIESTA 
SALDO CONTRIBUTO COMUNALE PER GITA SOGGIORNO SICILIA ORIENTALE DAL 
02.04.2023 AL 09.10.2023” attraverso la quale il beneficiario allagava la rendicontazione del 
progetto in oggetto; 
 
Ritenuto dover provvedere al trasferimento del saldo contributo riconosciuto dell’importo 
complessivo di € 4.000,00;  
 
Visto l’obbligo di cui all’art. 15 del Regolamento comunale per le concessioni di cui all’art. 12 
L.241/1990 secondo cui il soggetto beneficiario è vincolato dall’impegno di utilizzare il contributo 
esclusivamente per le finalità per le quali è stato accordato;  
 
Dato atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del 
TUEL; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 26, commi 2 e 3,  del Dlgs. 14 marzo 2013 n. 33, le pubbliche 
amministrazioni  pubblicano gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici privati ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, di importo superiore a 1000,00  nel 
corso dell’anno solare e che tale pubblicazione costituisce condizione di efficacia dei 
provvedimenti medesimi; 
 
Richiamati: 
- l’art. 107 c. 3 e 184  del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- l’art. 64 dello Statuto comunale; 
- l’art. 16 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
Visto il Decreto del Sindaco nr. nr. 09 del 03.11.2023 con il quale la Dott.ssa PALA DALILA 
veniva nominata Responsabile del Servizio Amministrativo, Sociale ed Economico del Comune di 
Castiadas, al conferimento delle funzioni di cui all'art.107, c. 3 D. Lgs n.267/2000. 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, 
del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 
 
Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990 come modificata dalla L. n. 190/2012, 
 
   

DETERMINA  
 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 

Determinazione Servizio Amministrativo n.357 del 13-11-2023 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

Di provvedere alla liquidazione del saldo afferente il contributo riconosciuto dell’importo 
complessivo di € 4.000,00 a favore del Comitato Viaggio Anziani Castiadas a saldo del soggiorno 
anziani “Tour Sicilia Orientale” in programma dal 2 al 9 ottobre 2023; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 4.000,00 sul  cap. 10439.28 “Trasferimenti a comitati per 
organizzazione soggiorno anziani” - Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  
Programma 5 - Interventi per le famiglie, impegno 307/2023 del Bilancio triennale 2023/2025;       
 
Di dare atto che dalla rendicontazione acquisita si evince il corretto utilizzo delle risorse stanziate a 
titolo di contributo; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento sarà efficace a seguito dell’apposizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall’art. 153 comma 5, e art. 
183 comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (D.Lgs. n.267/2000); 
 
Di procedere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33,  
alla pubblicazione del presente provvedimento di ammissione al beneficio nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici 
del sito istituzionale  www.comune.castiadas.ca.it; 
 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio. 

 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to   

 
 Responsabile del Servizio 
 F.to  Dalila Pala 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo 

267/00) 
 
      della prenotazione dell’impegno di spesa 
      dell’impegno di spesa 
              
 
Li,   14-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Agus Fabrizio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 15 gg. 
consecutivi dal 14-11-2023. 
              
 



 

Determinazione Servizio Amministrativo n.357 del 13-11-2023 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 4 

Li,   14-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Pala Dalila 

 
Copia Conforme ad uso amministrativo 
 


